

BÁO CÁO

Kết quả phát hiện, xử lý vụ việc, tình trạng “tham nhũng vặt” từ (25/01 đến 25/02/2019)

Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình tại văn bản số 4547/UBND- TCD ngày 05/12/2018 về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống. Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Phụ báo cáo kết quả như sau:

1. Kết quả thực hiện

- Thực hiện Công văn số 435/UBND-TCD ngày 31/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về việc triển khai đồng bộ các giải pháp PCTN và thực hiện nghiêm các quy định về tặng quà, nhận quà. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp quà do Chủ tịch nước, quà của tỉnh, của huyện và các nguồn xã hội hóa.... xây dựng kế hoạch, bố trí các đoàn do các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy, TT. HĐND, lãnh đạo UBND huyện đến trực tiếp thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, xã hội, người có công. Tình hình phát quà cho các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện Quỳnh Phụ đảm bảo đúng đối tượng, đúng định mức, chưa có đơn thư, khiếu nại. Trong dịp Tết Kỷ Hợi năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Phụ chưa phát hiện trường hợp nào sử dụng tài sản công, tặng quà, nhận quà tặng không đúng quy định.

- UBND huyện đã ban hành 04 văn bản: (công văn số 85/UBND-TTr ngày 30/01/2019 về việc giải quyết tình hình khiếu kiện của công dân; số 86/UBND-TTr ngày 30/01/2019 về việc báo cáo tình hình việc sử dụng tài sản công, tặng quà, nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp Tết Kỷ Hợi năm 2019); (báo cáo số 28/BC-UBND-TTr ngày 15/02/2019 báo cáo tình hình việc sử dụng tài sản công, tặng quà, nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp tết; báo cáo số 29/BC-UBND-TTr ngày 15/02/2019 báo cáo kết quả minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018)

2. Kết quả, phát hiện, xử lý vụ việc, tình trạng “tham nhũng vặt”.

Trong thời điểm báo cáo, trên địa bàn huyện Quỳnh Phụ chưa tiếp nhận thông tin, tin báo, tố giác tội phạm hoặc đơn thư KNTC nào liên quan đến hành vi tham nhũng, tham nhũng vặt của cán bộ công chức trong hệ thống cơ quan Đảng, Nhà nước.



3. Thực hiện công văn số 84/UBND-NC, ngày 11/01/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Thông báo số 402-TBUB ngày 03/01/2018 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Kế hoạch số 58/KH-TU ngày 29/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thực hiện công văn 84/UBND-NC về việc kiểm điểm, rút kinh nghiệm, chấn chỉnh và xem xét trách nhiệm đối với đơn vị, cá nhân liên quan về việc: Kiểm toán Nhà nước về việc quản lý và sử dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2012 đã chỉ ra những tồn tại trong công tác lựa chọn nhà thầu.... Công tác đấu thầu ở một số dự án chưa có sự cạnh tranh, nhiều gói thầu áp dụng hình thức chỉ định thầu và đấu thầu hạn chế chưa đảm bảo quy định Luật đấu thầu và các văn bản thi hành.

Ngày 16/5/2017, tổ kiểm tra thuộc KTNN khu vực XI đã kiểm tra công tác thực hiện kiến nghị kiểm toán năm 2015 của huyện Quỳnh Phụ thể hiện tình hình thực hiện kiến nghị về tài chính những năm trước thực hiện bổ sung, đã thực hiện 100%.

Trong biên bản nêu: “UBND huyện đã ban hành văn bản số 108/UBND-TCKH ngày 28/2/2017 chỉ đạo các cơ quan đơn vị của địa phương thực hiện kết luận, kiến nghị của kiểm toán; phòng Tài chính – Kế hoạch đã ban hành văn bản số 182/CV-TCKH ngày 31/12/2016 v/v hướng dẫn Ban quản lý dự án và các xã thực hiện quyết toán vốn đầu tư hàng năm theo quy định; Chi cục thuế cũng đã thực hiện nhập ứng dụng tiền thuê đất 524 triệu đồng vào ứng dụng TMS”

Kết luận ghi trong biên bản: “Công tác chỉ đạo các đơn vị thực hiện kiểm toán đã được UBND huyện Quỳnh Phụ rất quan tâm thực hiện; các cơ quan: phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi cục thuế, Kho bạc Nhà nước huyện đã kịp thời tham mưu, đôn đốc các đơn vị thực hiện kiến nghị kiểm toán theo chức năng, nhiệm vụ được giao”.

UBND huyện đã thực hiện kiểm điểm rút kinh nghiệm về công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản của huyện và của các phòng chuyên môn và Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng của huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả phát hiện, xử lý vụ việc, tình trạng “tham nhũng vặt” và thực hiện các kết luận, kiến nghị của Đoàn công tác số 2 của Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Phụ./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- TTHU, TTHĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các ngành liên quan;
- Lưu: VT, TTr.

**TUQ CHỦ TỊCH
CHÁNH THANH TRA**



Nguyễn Văn Trọng